平成３１年２月１４日

各報道機関文教担当記者  殿

平成３１年度金沢大学入学者選抜試験（前期日程・後期日程）

実施に伴う報道関係者の取材について

日頃から，本学の教育研究活動に係る報道等に御協力いただき，誠にありがとうござ

います。

標記のことについて，別添のとおり資料提供いたします。また，前期日程試験に係る

取材を希望する場合は，２月１９日（火）までに，別紙の取材申込書をＦＡＸにて送付

願います。

御協力の程，よろしくお願いいたします。

 本件の照会先：
（試験に関すること）        （取材および広報に関すること）

金沢大学学生部入試課長 松本    金沢大学総務部広報室 嘉信
Tel： 076-264-5175         Tel： 076-264-5024

News Release

申込日：平成３１年   月   日

平成３１年度金沢大学入学者選抜試験（前期日程）

取材申込書

報道機関名：

下記の事項について，ご記入をお願いいたします。

   【試験場看板等の設置】

    日 時： 平成３１年 ２月２２日（金）１３時 ３０分から

    場 所： 自然科学本館 正面玄関前

     → 取材を希望（  する  ・  しない  ）

取材記者名：                 様

連 絡 先：       （      ）

同行者（カメラマン等）：      名（上記記者除く）

※ 当日は試験場内での取材および撮影は実施できません。また，

受験者への取材等は，本学担当者の立会いの下行ってください。

【試験当日の試験室撮影】

    日 時： 平成３１年 ２月２５日（月）９時 ０５分から

    場 所： 人間社会第１講義棟 １０１講義室

     → 取材を希望（  する  ・  しない  ）

取材記者名：                 様

連 絡 先：       （      ）

同行者（カメラマン等）：      名（上記記者除く）

※ 受験者には，２月２２日（金）１３時以降を，下見日時として案内しております。

ただし，状況によっては，２月２２日（金）に下見に来られる受験者の人数が

少ない可能性がありますので，あらかじめご了承の上，取材をお願いします。

※ 後期日程試験に係る取材の申し込みについては，３月上旬ごろにあらためて，

プレスリリースにてご案内いたします。

 担当：金沢大学総務部広報室 嘉信
     TEL：076-264-5024
     FAX：076-234-4015

取材を希望する場合は，本申込書を

２月１９日（火）までに下記 FAX 番号

まで送付願います。（FAX：076-234-4015）

別紙

２月２５日（月）試験当日 における
報道関係者の 駐車場所（Ｃ駐車場）

２月２５日（月）
試験室撮影場所

２月２２日（金）試験場前看板の設置
に係る取材の集合場所

２月２２日（金）における
報道関係者の駐車場所
（Ｈ駐車場，Ｍ駐車場）

平成３１年度金沢大学入学者選抜試験（前期日程・後期日程）

実施に伴う報道関係者の取材について（依頼）

例年，本学入学者選抜試験の実施に際しましては，格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて，標記入学者選抜試験について，前期日程試験は２月２５日（月）《医学類は２５日（月），

２６日（火）の両日》に，後期日程試験は３月１２日（火）に実施いたします。
試験関連の取材につきましては，下記の事項に御留意いただきますよう，よろしくお願いしま

す。
記

１．試験室撮影許可日時
各日程の第１時限の試験開始前に限り，以下のとおりテレビ・写真の撮影を許可します。
① 前期日程試験：２月２５日（月） ９時０５分 ～ ９時１５分の１０分間
② 後期日程試験：３月１２日（火） ９時１０分 ～ ９時２０分の１０分間
※ 取材者は，あらかじめ広報担当者へ申し出たうえ，① 前期日程試験は ８時２０分～５０

分，② 後期日程試験は ８時３０分～９時の間に撮影を許可する試験室前のロビーに集合し

てください。なお，上記の集合時間より早く建物内に入ることはお控えください。また，試

験前の建物外での取材は，前期・後期ともに，７時２０分以降に行ってください。

２．撮影を許可する試験室

前期日程試験：人間社会第１講義棟 １０１講義室に設定する試験室（角間キャンパス）
後期日程試験：人間社会第１講義棟 １０１講義室に設定する試験室（角間キャンパス）

３．試験室内撮影及び取材に係る協力要請事項
① 取材の際は各社記者証を提示し，腕章等で報道関係者であることを明示してください。
② 撮影に当たっては，受験者に動揺を与えないように注意するとともに，本学職員の指示に

従ってください。
③ 撮影は試験室の後方からのみとし，特に，受験者が特定できるような撮影は絶対に避けて

ください。
④ 許可する試験室以外の試験室及び試験室のある建物には，立ち入らないでください。
⑤ 試験場内のトイレは，受験者専用のため，報道関係者は利用できません。トイレは，受験

者等控室（北福利施設など）のものをご利用ください。
⑥ その他，試験場内での本学職員の指示には必ず従ってください。

４．問題冊子及び科目別正解の発表
① 問題冊子及び解答用紙は，各試験時間終了後，本部棟２階ロビーにて配付します。
② 正解・解答例又は出題意図等については，４月中旬以降に本学 Web サイトに公表します。

５．受験状況の発表
① 前期日程試験：２月２５日（月） １７時２０分以降，本部棟２階ロビーに掲示します。
② 後期日程試験：３月１２日（火） １５時１０分以降，本部棟２階ロビーに掲示します。

６．試験当日の問い合わせ先

電話 ０７６－２６４－５１８０
※ 前日までは，広報担当：０７６－２６４－５０２４へ御連絡ください。

７．試験前日等の取材について
① 前日等の取材を希望する場合は，あらかじめ広報担当者へ申し出てください。

取材の際は各社記者証を提示し，腕章等で報道関係者であることを明示したうえ，受験者

を撮影する場合は本人の承諾を得てから行ってください。
なお，建物内へは絶対に立ち入らないでください。

② キャンパス内の各試験場では，随時，試験場への経路案内及び試験場入口（玄関）に試験

室案内等を掲示します。
次の箇所については日時を決めて作業を行います。取材・撮影を希望する場合は，両日と

も自然科学本館（角間キャンパス）の出入口に１３時２０分までにお集まりください。
なお，建物内へは立ち入らず，出入口の外で待機してください。

○ 自然科学本館（理工学域の試験場）出入口

（１）前期日程試験
２月２２日（金） １３時３０分から
※ 受験者には，２２日（金）１３時以降を，下見日時として案内しております。

（２）後期日程試験

３月１１日（月） １３時３０分から
※ 受験者には，１１日（月）１３時以降を，下見日時として案内しております。

（添付資料）

・平成３１年度金沢大学入学者選抜試験（前期日程・後期日程）志願状況
・平成３１年度金沢大学入学者選抜試験（前期日程）試験場案内図
・平成３１年度金沢大学入学者選抜試験（前期日程・後期日程）時間割
・平成３１年度金沢大学入学者選抜試験（前期日程）角間キャンパス交通規制図

入試担当 ：金沢大学学生部入試課長  松本
電話 ：０７６－２６４－５１７５

（最終確定版）

募集人員  志願者数  志願倍率 募集人員  志願者数 志願倍率

100 185 1.9 32 239 7.5

Ｌ 方 式 70 203 2.9

Ｍ 方 式 45 102 2.3

110 261 2.4 - - -

64 186 2.9 - - -

55 149 2.7 10 153 15.3

48 100 2.1 15 134 8.9

492 1,186 2.4 87 742 8.5

64 110 1.7 12 95 7.9

55 125 2.3 18 109 6.1

78 102 1.3 12 77 6.4

50 119 2.4 - - -

499 962 1.9 42 281 6.7

84 241 2.9 - - -

64 187 2.9 - - -

看 護 学 専 攻 55 108 2.0 9 63 7.0

放射線技術科学専攻 29 74 2.6 5 59 11.8

検 査 技術 科学 専攻 29 65 2.2 3 21 7.0

理 学 療 法 学 専 攻 15 40 2.7 - - -

作 業 療 法 学 専 攻 14 34 2.4 - - -

小　　計 142 321 2.3 17 143 8.4

290 749 2.6 17 143 8.4

- - - 62 405 6.5

- - - 82 654 8.0

1,281 2,897 2.3 290       2,225 7.7

募集人員  志願者数  志願倍率

1,571    5,122     3.3

(1,571) (5,816) (3.7)

(注)　　１．（　）は前年度の数を表す。

　　　　２．志願倍率は，小数点以下第２位を四捨五入した数。

平成31年度金沢大学一般入試志願状況

学
域

学　　類
前期日程 後期日程

人
間
社
会
学
域

人 文 学 類

法 学 類 30 216

計

7.2

経 済 学 類

学 校 教 育 学 類

地 域 創 造 学 類

国 際 学 類

理
工
学
域

数 物 科 学 類

物 質 化 学 類

理 工 3 学 類 前 期 一 括 入 試

地 球 社 会 基 盤 学 類

生 命 理 工 学 類

計

機　　械　　工　　学　　類
フ ロ ン テ ィ ア 工 学 類
電 子 情 報 通 信 学 類

前期・後期合計

医
薬
保
健
学
域

医 学 類

薬 学 類 ・ 創 薬 科 学 類

保健学類

計

合　　計

文 系 後 期 一 括 入 試

理 系 後 期 一 括 入 試

252 2.0506 ---

平成31年度　金沢大学試験場
（前期日程）

試　験　場　案　内
（金沢駅から各試験場までの交通機関・略図）

志望学域・学類 試験場 所在地

人
間
社
会
学
域

人文学類 人間社会第1講義棟

金沢市角間町
　角間キャンパス

法学類
総合教育講義棟

経済学類
学校教育学類

人間社会第2講義棟
地域創造学類
国際学類 人間社会第1講義棟

理
工
学
域

数物科学類

自然科学本館

物質化学類
機械工学類
フロンティア工学類
電子情報通信学類
地球社会基盤学類
生命理工学類

医
薬
保
健
学
域

医学類 医学類棟
金沢市宝町13番1号
　宝町・鶴間キャンパス　宝町地区

薬学類・創薬科学類 自然科学5号館
金沢市角間町
　角間キャンパス

保健学類 保健学類棟
金沢市小立野5丁目11番80号
　宝町・鶴間キャンパス　鶴間地区

試験当日 緊急時 お電話問合せ先
学生部入試課入学試験係　076-264-5169，5177～5179
（注）降雪等により交通渋滞が発生することもありますので，早めに試験場に着くようにし

てください。また，各試験場へは，公共交通機関（バス）を利用し，乗用車での乗り入
れを自粛してください。

試験当日のバス時刻表について
　試験当日は，臨時バスも運行されます。時刻表は，北陸鉄道ホームページを参照してく
ださい。
　北陸鉄道ホームページアドレス　http://www.hokutetsu.co.jp/

入学手続について
　合格者の入学手続は，「合格通知書」とともに送付する「入学手続要項」を参照して，間違
いのないように行ってください。

追加合格について
　入学手続の結果，欠員が生じた場合は，3月28日㈭以降に「追加合格」を通知することが
あります。
　追加合格の通知は，出願確認票に記載されている電話番号又は携帯番号へ直接連絡しま
すので，不在にする場合も合格候補者本人と確実に連絡がとれるように手配してください。
候補者に対し連絡を開始してから，概ね5時間を経過しても本人と連絡がとれない場合に
は，次の候補者に連絡をとることがあります。

（注） 1 金沢駅から乗車する場合は，乗り場のあるバスターミナルを必ず確認してください。
 2 金沢駅以外の場所から乗車する場合は，事前に乗車場所・時刻を十分確認してくだ

　さい。

角
かく

間
ま

キャンパス

（乗車） 金沢駅兼六園口（東口）バスター
ミナルから北陸鉄道バス金沢大
学行きに乗車

（降車） 「金沢大学自然研前」下車，
自然科学本館は徒歩1分，
自然科学5号館は徒歩5分
「金沢大学中央」下車，

 総合教育講義棟は徒歩5分
「金沢大学」終点下車，

 人間社会第1講義棟・第2講義
棟は徒歩3分

宝
たから

町
まち

・鶴
つる

間
ま

キャンパス　宝町地区

（乗車） 金沢駅兼六園口（東口）又は
金沢港口（西口）バスターミ
ナルから，北陸鉄道バス湯
涌温泉行き，東部車庫行き
（橋場町経由），北陸大学行
き，金沢学院大学行き（橋場
町経由）のいずれかに乗車

（降車） 「小立野」又は「石引広見」下
車，徒歩5分

宝町・鶴間
キャンパス
宝町地区

宝
たから

町
まち

・
・

鶴
つる

間
ま

キャンパス　鶴間地区

（乗車） 金沢駅兼六園口（東口）又は
金沢港口（西口）バスターミ
ナルから，北陸鉄道バス湯
涌温泉行き，東部車庫行き
（橋場町経由），北陸大学行
き，金沢学院大学行き（橋場
町経由）のいずれかに乗車

（降車） 「小立野」又は「石引広見」下
車，徒歩8分

宝町・鶴間
キャンパス
鶴間地区

理
工
３
学
類

前
期
一
括
入
試

⎫
⎬
⎭

宝町・鶴間キャンパス配置図
【医薬保健学域（医学類，保健学類）】

【人間社会学域，理工学域，医薬保健学域（薬学類・創薬科学類）】

角間キャンパス配置図

（ファミリーマート金沢大学店）（ファミリーマート金沢大学店）

Ⓐ北福利施設

Ⓓ中福利施設

Ⓔ南福利施設

自然科学本館

自然科学5号館

入試課
保健管理センター

人間社会第2講義棟

人間社会第1講義棟

総合教育講義棟

Ⓑ中央図書館

Ⓒ大学会館

Ⓐ北福利施設

Ⓓ中福利施設

Ⓔ南福利施設

自然科学本館

自然科学5号館

入試課
保健管理センター

人間社会第2講義棟

人間社会第1講義棟

総合教育講義棟

Ⓑ中央図書館

Ⓒ大学会館

タクシー乗車場タクシー乗車場

保健学類棟保健学類棟

医学類棟医学類棟

Ⓗ医学類教育棟Ⓗ医学類教育棟

金沢大学附属病院金沢大学附属病院

Ⓖ保健学類福利施設Ⓖ保健学類福利施設

正門

正門

■鶴間地区

［受験者等控室］
Ⓐ北福利施設
Ⓑ中央図書館
Ⓒ大学会館
Ⓓ中福利施設
Ⓔ南福利施設

［保護者等控室］
Ⓕ医学類福利施設
Ⓖ保健学類福利施設

■宝町地区

合格者発表用掲示板
前期・後期日程
金沢大学の合格者は
この掲示板で発表します

Ⓕ医学類福利施設

[ 面接控室 ]
Ⓗ医学類教育棟
（医学類面接試験受験者集合場所）

バス停（終点）

地球社会基盤学類

生命理工学類

機械工学類

フロンティア工学類

電子情報通信学類

⎫
⎬
⎭

理
工
３
学
類

前
期
一
括
入
試

石引広見

・

小立野又は石引広見バス停下車（医学類棟・保健学類棟）　⇨　医学類，保健学類

金沢大学バス停（終点）下車（人間社会第１講義棟，第２講義棟）⇨　人文学類，学校教育学類，地域創造学類，国際学類
金沢大学中央バス停　　下車（総合教育講義棟）　　　　　　　　⇨　法学類，経済学類
金沢大学自然研前バス停下車（自然科学本館，自然科学５号館）　⇨　数物科学類，物質化学類，理工3学類（機械工学類，
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　フロンティア工学類，電子情報通信学類）前期一括入試，
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地球社会基盤学類，生命理工学類，薬学類・創薬科学類

平成３１年度金沢大学入学者選抜一般入試（前期日程）時間割

試 験 期 日： 平成 31 年 2 月 25 日（月），26 日（火）

試験時間割：
平成 31 年 2 月 25 日（月）

学 域・学 類 等 試  験  時  間  割

人

間

社

会

学

域

人 文 学 類

外国語
9：20～10：50

国 語
12：20～13：50

法
学
類

L 方 式

M 方 式

数 学
14：40～16：10 経 済 学 類

学 校 教 育 学 類

理 科（選択）
12：20～13：20

数 学（選択）
14：40～16：10

国 語（選択）
12：20～13：50

地 域 創 造 学 類
外国語（選択）
9：20～10：50

国 語（選択）
12：20～13：50

国 際 学 類
外国語
9：20～10：50

国 語
12：20～13：50

理

工

学

域

数 物 科 学 類

外国語
9：20～10：50

理 科
12：20～14：00

数 学
15：10～17：10

物 質 化 学 類

機 械 工 学 類

フロンティア工学類

電子情報通信学類

地球社会基盤学類

生 命 理 工 学 類

医
薬
保
健
学
域

医 学 類 外国語
9：20～10：50

理 科
12：20～14：20

数 学
15：10～17：10 薬学類・創薬科学類

保

健

学

類

看 護 学 専 攻

理学療法学専攻

作業療法学専攻 外国語
9：20～10：50

理 科
12：20～13：20

放射線技術科学専攻
数 学
15：10～17：10 検査技術科学専攻

理 科
12：20～14：20

   ※受験者は，1 限目の「外国語」については試験開始の 30 分前までに，2 限目以降の科目に
ついては試験開始の 20 分前までに入室することとしています。

平成 31 年 2 月 26 日（火）

学 域 ・ 学 類 試  験  時  間  割

医薬保健学域 医学類 面  接  9：00 ～

平成３１年度金沢大学入学者選抜一般入試（後期日程）時間割

試 験 期 日： 平成 31 年 3 月 12 日（火）

試験時間割：
平成 31 年 3 月 12 日（火）

学 域・学 類 等 試  験  時  間  割

人

間

社

会

学

域

人 文 学 類 小論文               9：30～12：30

法 学 類 小論文               9：30～11：30

地 域 創 造 学 類

小論文               9：30～12：30

国 際 学 類

理

工

学

域

数 物 科 学 類
理 科（物理）           9：30～11：30

数 学               13：00～15：00

物 質 化 学 類 理 科（化学）            9：30～11：30

地球社会基盤学類 数 学               13：00～15：00

医
薬
保
健

学
域

保 健 学 類 面 接                 9：30～

後
期
一
括

文 系 後 期 一 括 総合問題               9：30～12：30

理 系 後 期 一 括 理 科                9：30～11：30

【臨時交通規制】 2/25（月）7:00〜8:30，15:00〜18:30
コンビニ前交差点 直進のみ（ただし，路線バスを除く）

受験者 降⾞区間

タクシー・⾃家⽤⾞等
進 路

中央交差点
左折禁止

【理工学域】

数物科学類 試験場

物質化学類 試験場
理工３学類前期一括 試験場

地球社会基盤学類 試験場

生命理工学類 試験場

【医薬保健学域】

薬学類・創薬科学類 試験場
【人間社会学域】

法学類 試験場

経済学類 試験場

【人間社会学域】

人文学類 試験場

国際学類 試験場

【人間社会学域】

学校教育学類 試験場

地域創造学類 試験場

Ｄ駐車場（路線バス待機場所）

Ｃ駐車場

（受験者用）

Ｐ駐車場

（教職員用）

Ａ駐車場

（教職員用）

タクシー・⾃家⽤⾞等
進 路

Ｂ駐車場

（受験者用）
Ｇ駐車場（タクシー待機場所）

Ｈ駐車場

（教職員用）

仮い駐車場

（路線バス待機場所）

Ｍ駐車場

（受験者用）

Ｅ駐車場

（受験者・教職員用）

平成３１年度一般入試〔前期日程〕 角間キャンパス交通規制図

タクシー・自家用車等

路線バス

通行可能

職員等による誘導箇所

１

２

２

２

３

３

４

４

５

受験者 降⾞区間 来学の際には公共交通機関をご利用ください。

やむを得ず自家用車で来学される場合には，お帰

りの際は各駐車場にて待機，乗車いただくようお

願いします。

人文学類・国際学類，学校教育学類・地域創造学

類→Ｃ駐車場，法学類・経済学類→Ｂ駐車場，理

工学域→Ｍ駐車場，薬学類・創薬科学類→Ｅ駐車

場

なお，自家用車の場合，渋滞等の理由で試験開始

時間に遅刻した場合は救済措置はありませんの

でご留意ください。